La segunda razón de la capitalidad de Cristo se funda en la plenitud de la gracia habitual que posee⁴³³. Cristo posee también la gracia habitual como la puede poseer cualquier hombre, pero esta gracia habitual de Cristo se distingue de las otras, porque esta ella es un efecto en el alma de Cristo de la filiación eterna del Verbo:

Gratiam autem habitualis non facit de non-filio filium adoptivo, sed est quidam effectus filiationis in anima Christi⁴³⁴.

Por eso Cristo posee la gracia de la manera más perfecta en que puede ser poseída, y posee una gracia que contiene en sí todas las virtualidades de la gracia. Esta gracia es además formalmente redundante y se convierte en principio de todas las gracias, Cristo, posee la plenitud de la gracia en cuanto a su cantidad intensiva y también en cuanto a su virtud:

Primo quidem, quia habuit eam in summo, secundum perfectissimum modum qui potest haberi. Et hoc quidem apparet primo, ex propinquitatem animae Christi ad causam gratiae..secundo ex comparationem eius ad effectum. Sic enim recipiebat anima Christi ut ex ea quodammodo transfunderetur in alios...Similiter etiam quantum ad virtutem gratiae, plene habuit gratiam: quia habuit eam ad omnes operationes vel effectus gratiae. Et hoc ideo, quia conferebatur ei gratia tanquam cuidam universali principio in genere

⁴²⁹ "ita Christus dicitur caput Ecclesiae secundum similitudinem humani capitis. In quo tria possumus considerare: scilicet, ordinem, perfectionem et virtutem" (Ibid. c.).

⁴³⁰ Cfr. III, q.7, a.12.

⁴³¹ III, q.8, a.1, c.

⁴³² Cfr. CONTAT A., *Destin de l'homme et incarnation du Verbe selon St. Thomas d'Aquin*, in *Divinitas XXXV* (1991), p.159-176.

⁴³³ "secundum vero perfectionem habet quantum ad plenitudinem omnium gratiarum" (III, q.8, a.1, c.).

⁴³⁴ III, q.23, a.4, ad 2. En q.7, a.13 dice así: "unde gratia habitualis Christi intelligitur ut consequens hanc unionem, sicut splendor solem".

habentium gratias⁴³⁵.

Es la gracia propia de aquel que es la cabeza de la Iglesia, pues de su plenitud recibimos nosotros todos la vida divina que funda la Ciudad de Dios. Por eso en el texto de In Ps. 47 citado arriba, Tomás precisa: "et dico Dominus qui es fundator huius civitatis". Cristo mismo es el Bien espiritual de toda la Iglesia, Cristo y la Iglesia no es mas que sólo Cristo, porque en El ella está ya contenida:

in Christo bonum spirituale non est particulatum, sed est totaliter et integrum, unde ipse est totum Ecclesiae bonum, nec est aliquid ipse et alii quam ipse solus⁴³⁶.

La tercera razón de la capitalidad de Cristo, para nuestro propósito la más importante es el influjo de la Cabeza en sus miembros: "Tertio, virtutem habuit influendi gratiam in omnia membra Ecclesiae"⁴³⁷. En este sentido Tomás sostiene que Cristo es el monte sobre el que se asienta la Iglesia que está constituida de las gracias que recibe de El:

praevalebit adhuc, et hoc licet in tota creatura pateat, specialiter tamen apparet in beneficiis gratiae quibus constituta est Ecclesia. Et ideo dicit, in civitate Dei nostri, scilicet Ecclesia. Apoc.21: *vidit civitatem sanctam Ierusalem*, etc., et haec civitas, scilicet Ecclesia, sita est in monte sancto eius, hic mons est Christus. Is.2: *erit mons domus Domini*, de hac civitate dicitur Math.5: *non potest civitas abscondi supra montem posita*⁴³⁸.

De todas maneras, todavía falta saber cómo se establece esta corriente vital entre Cristo y los cristianos, de manera tal que la gracia que se en Cristo se haya en plenitud "fluya" de la cabeza a los miembros.

II- Cristo es el Jefe de la Ciudad de Dios

Otro de los textos tomistas sobre la Ciudad de Dios llama a Cristo el "duce" de esta Ciudad. Este texto se halla en el comentario a la carta a los Efesios (4,4-6) en la que San Pablo

⁴³⁵ III, q.7, a.9, c. En el a.10 afirma que en Cristo se da la plenitud de la gracia no solamente por parte de quien tiene la gracia sino también "ex parte ipsius gratiae". En un claro texto del Comp. Theol.c.215 (433) dice que esta gracia en cierto modo puede llamarse infinita: "Ex hoc autem quod gratia singularis animae Christi est modis praedictis infinita, evidenter colligitur quod gratia ipsius secundum quod est Ecclesiae caput, est etiam infinita. Ex hoc enim quod habet, effundit: unde quia absque mensura spiritus dona accepit, habet virtutem absque mensuram effundendi, quod ad gratia capitis pertinet, ut scilicet sua gratia non solo sufficiat ad salutem hominum aliquorum sed etiam totius mundi".

⁴³⁶ In IV Sent. d.49, q.4, a.3, ad 4; cfr. De Ver.q.29, a.5.

⁴³⁷ III, q.8, a.1, c.

⁴³⁸ In Ps.47, n.1.

exhorta a los cristianos a vivir en la unidad, pues: "Uno sólo es el Señor, una sola la fe, un solo bautismo, un solo Dios y Padre de todos que está sobre todos, por todos y en todos" y Santo Tomás sostiene que éstas son las cuatro cosas que constituyen la unidad eclesial compuesta de diversos miembros, pues la Iglesia, es como una ciudad que tiene cuatro cosas comunes: un gobernador, una ley, la mismas insignias y el mismo fin

Dicit ergo: Dico quod debetis habere unum corpus et unum spiritum, quia estis in unitate ecclesiae, quae est una.